**kata-kata kunci:** *argumen penciptaan (dalil al-ikhtirā'), argument pemeliharaan/ teleologis (dalil al-'ināyah), penggerak yang tidak bergerak, prima kausa, pengaruh, paralelisme.*

## Pendahuluan

Filsafat Islam tidak hanya berkembang di Timur Tengah, melainkan juga di Barat. Salah satu fenomena yang menunjukkan perkembangannya di wilayah ini adalah pemikiran Ibn Rusyd (520-595 H/ 1126-1198 M), atau di Barat disebut dengan Averroës. Ketika dari Baghdad, al-Ghazālī mengkritik secara tajam filsafat dan inkohereni pemiiikiran para filsuf Islam yang direpsentasikan oleh kalangan Metafisis Peripatetik, dari Andalusia Ibn Rusyd membalas serangan itu.

### **Ibn Rusyd: Hidup dan Karya**

Nama lengkapnya adalah Abū al-Walid Muḥammad bin Aḥmad ibn Rusyd al-Ḥafizh (cucu), atau lebih dikenal dengan Ibn Rusyd di dunia Islam. Di Barat, khususnya bagi kalangan Latin, Ibn Rusyd (Aven Rushd) disebut Averroës. Ia lahir di Cordoba pada tahun 520 H/ 1126 M. Ayah dan kakeknya adalah ahli hukum terkenal, sehingga ia memperoleh jabatan hakim agung (*qādhī al-quḍhāt*). Ibn Rusyd memperoleh pendidikannya dalam berbagai disiplin, yaitu teologi (*kalām*), hukum (*fiqh*), sastra, kedokteran, matematika, astronomi, dan filsafat. Pada tahun 548 H/ 1153 M, ia pergi ke Maroko, dan pada tahun 565 H/ 1169-1170 M ia diangkat menjadi *qādhī* di Seville. Masa-masa ini adalah saat produktif bagi Ibn Rusyd, di mana ia menulis beberapa komentar tentang filsafat. Pada tahun 574 H/ 1178 M, ketika berada di Maroko, ia menulis sebuah risalah yang kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa Latin dengan judul *De Substantia Orbis*. Pada tahun 578 H/ 1182 M, ia dipanggil oleh Abū Ya’qub Yūsuf, penguasa Dinasti Muwahhidin,

melalui inisiatif perantara Ibn Thufayl, untuk diangkat menjadi dokter istana di Marrakesh menggantikannya, kemudian ia diangkat menjadi hakim di Cordova (Corbin 1962, 242-243).

Ketika Abū Ya'qūb Yūsuf meninggal pada tahun 580 H/ 1184 M, kekuasaan dipegang oleh anaknya, Ya'qūb (memerintah pada 1184-1199 M) yang bergelar "al-Manshūr", dan dikenal dengan Abū Yūsuf Ya'qūb al-Manshūr. Pada masa pemerintahan ini, Ibn Rusyd tetap mendapat kehormatan di istana. ('Imārah 1969, 6) Dalam sebuah seremoni, Ibn Rusyd ditempatkan di tempat yang terhormat dalam hirarki di Daulah Muwahhidin. Pemberian tempat itu untuk menunjukkan pentingnya tulisan-tulisannya. Pada tahun 584 H/ 1188-1189 M, ia menulis satu bab yang panjang tentang haji dalam karyanya. Ia juga mempelajari sastra, sehingga ia bisa menulis komentar terhadap *Poetics* Aristoteles. Ia juga menulis tentang bahasa Arab yang kemudian ia terapkan sebagai analisis kebahasaan terhadap persoalan-persoalan filsafat dalam karyanya, *Fashl al-Maqāl* (Urvoy 1996, 333).

Ibn Rusyd tidak hanya dibuang, melainkan buku-bukunya, dan bahkan semua buku filsafat, dibakar (Urvoy 1996, 333); ('Imārah 1969, 6). Ketika *miḥnah* tersebut berakhir, Ibn Rusyd kemudian kembali mendapat kehormatan di samping penguasa di Maroko. Namun, ini tidak berlangsung lama. Pada awal masa pemerintahan al-Nāshir, Ibn Rusyd meninggal pada hari Kamis, 9 Shafar 595 H/ 10 Desember 1198 M (Urvoy 1996, 333). Sedangkan menurut 'Imārah, Ibn Rusyd meninggal pada tanggal 11 Desember 1198 M ('Imārah, 1969, 7).

Ia menguasai banyak bidang ilmu. Perkenalannya dengan filsafat dan ilmu pengetahuan (sains), menurut Dominique Urvoy, sangat kurang.